
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucu yahoo.com, tel.02:43/240332

HOTARARE
Privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul contractual
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu incepand cu data

de 01.12.2024

Consiliul local al comunei Bucu, judeţul Ialomiţa intrunit în şedinţă ordinară,
Avand in vedere:

-cresterea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata,conformHG nr.1 506/27.1 1.2024
si necesitatea platii salariatilor pentru complexitatea si volumul muncii depuse;
-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu înregistrat sub nr. 357 / /2. 44. 2024;
-raportul secretarului general al comunei Bucu, înregistrat sub nr. 3£4/7 / 2, /2. 2024;
-avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, cu nr. 6.3./-25£. 7/2. 2024;

In conformitate cu:
- prevederile art.6,art.8 alin(1), art.10 alin.(1)art.11, art.18 alin.(1) si (2) din Legea — cadru nr.
153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi comple-
tările ulterioare;art.II din OUG nr.53/2024;HG nr.1506/2024 privind stabilirea salariului de baza
minim brut pe tara garantat in plata;

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1), 196 , alin.(1), lit a) din OUG.57/20109 privind
Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1.-(1) Începând cu data de 1 decembrie 2024 se aproba salariile de baza pentru funcționarii
publici si personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Bucu,
conform anexelor nr. 1 si nr.2, care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2.- (1 ) Salariile de bază aferente fiecarei functii, / grad/ treapta profesionala, prevăzute în
anexele nr.1 şi nr. 2 pentru funcţiile de execuţie sunt la gradaţia 0.
(2) Salariile de bază pentru cele 5 gradații corespunzătoare tranşelor de vechime în muncă se
determină prin majorarea salariilor de bază stabilite pentru gradația 0, potrivit prevederilor art.
10, alin.(4) —(7) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice
cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.3.-Cuantumul salariilor lunare ale funcționarilor publici şi ale personalului contractual din
aparatul de specialitate al primarului comunei Bucu se vor stabili prin acte administrative
individuale nominale emise de către primarul comunei Bucu, cu respectarea prevederilor art. 1],
alin. (4 ) şi art. 25 alin.(l) din Legea - cadru nr. 153 / 2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.La salariile de baza stabilite
pentru functionarii publici si contractuali pe functii si grade, se acorda obligatoriu procentele
corespunzatoare gradatiilor cuvenite conform transelor de vechime in munca precum si
indemnizatia de hrana obligatorie alaturi de celelalte drepturi legale cuvenite salariatului. Salariul
stabilit nu cuprinde indemnizatia de hrana, care se acorda separat.



Art.4.- Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei Bucu,
secretarul general al comunei şi contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Bucu.

Art.5. -Prezenta hotărâre se comunică Institutiei prefectului- judeţul Ialomiţa în vederea exer-
citării controlului de legalitate şi primarului comunei Bucu .

/

Adoptata la Bucu
Astazi 32./2._2024
Cunr._ 672.



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

Anexa nr.l la H.C.L.nr. 42 [/3e./2. 2024

SALARIILE DE BAZĂ ALE FUNCŢIONARILOR PUBLICI DIN CADRUL APARATULUI DE
SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BUCU

a) Funcţii publice de conducere
Nr. Nivel | Salariul de | Salariul de | Majorare | Salariul de baza | Coeticient
Crt. Funcţia studii | bază brut* | baza brut | salariucu | incepandeu |

decembrie in plata 10% 01.12.2024
2023 actual niv.dec.
-Lei- conform 2023

HCL
nr.73/2023

Secretar
1. | general al unităţii S 6.553 6.898 655 7 553 1,8649

administrativ -
teritoriale

*Notă: Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă.
b) Funcţii publice generale de execuţie

Nr. Salariul de Salariul de Majorare | Salariul | Coeticient
Crt. Funcţia Gradul Nivel | bază brut: | bazăbrutin | salariucu | de N i

profesional | studii | decembrie plata actual 10% incepand
2023 pentru niv.dec. | cu 01.12.
ete gradaţia 0 2023 2024

CfHCL (gradatia 0)

nr.73/2023
Lei-

0. 1 2. 3. q. Ș, 6. 5+6=7.| 8
Consilier/ superior S 4.373 5.029 437 5.466 1,3496

1. | Consilier principal S 4.351 5.004 435 5.439 | 1,3429
juridic / asistent Ş 4.349 5.001 435 5.436] 1,3422
Inspector/ | gebutant | S 4.097 4.712 410 5.122 | 1.2646
Expert

superior SSD 4.351 5.004 435 5.439 1,3429
2, | Referentde | principal SSD 4.349 5.001 435 5.436 1,3422

specialitate | asistent | SSD 4.348 5.000 435 5.435 | 1,3419
debutant SSD 4.013 4.615 401 5.016 1,2385
Superior M 4.349 5.001 435 5.436 1,3422

3. Referent principal M 4.348 5.000 435 5.435 | 1,3419
asistent M 4.345 4.997 435 5.432 1,3412
debutant M 3.947 4.539 395 4.934 1,2182

Politist local | Superior S 4.292 4.936 429 5.365 1,3246
4. Clasa I-a Principal S 4.212 4.844 421 5.265 1,3000

Asistent S 4.130 4.750 413 5.163 1,2748
Debutant Ş 4.050 4.658 405 5.063 1,2501
Superior M 4.033 4.6038 403 5.041 1,2446

4, | Politistlocal | principal M 3.608 4.149 361 4.510 | 1,1135
Clasa.a Ill-a | asistent M 3.503 4.028 350 4.378__| 1,0809

debutant M 3.185 3.663 319 4.050 1,0000



**Notă: Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1 — 5 se determină prin
majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10, alin. (4) (6 ) din Legea nr.
153 / 2017.La salariile stabilite se va acorda obligatoriu indemnizatia de hrana,conform prevederilor
legale. Valoare salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată cu data de 01.01.2025 = 4050 lei

bă

/
SECRETAR GENERAL ,

Alexandr EANU



JUDEȚUL IALOMIŢA Anexa nr.2 la H.C.L.nr._ £2 /32./4. 2024
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

SALARIILE DE BAZĂALEPERSONALULUI CONTRACTUALDIN CADRUL
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BUCU

a). Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale

sradul/ | Nivel
studii

M
LI Referent I M 3.714 4.271 371 4.642 1,1461

II M 3.673 4.224 367 4.591 1,1335
debutant M 3.608 4.149 361 4.510 111.35

2, Referent Il M 3.290 3.784 329 4.113 1,0155
magazie,ar-

hivar
EN Şofer l M,G 3.503 4.028 350 4.378 1,0809

I M.G 3.576 4.112 358 4.470 1,1037
4. Muncitor II M,G 3.556 4.089 356 4.445 1,0975

calificat III M,G 3545 4.077 355 4.432 1,0943
IV M,G 3,333 4.063 353 4.416 1,0903

3. Muncitor li M,G 3.109 A FĂ 311 4050 1,0000
necalificat

6. Îngrijitor - M.G 3.060 3.519 352 4050 1,0000

*Notă: Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1 — 5 se determină
prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10, alin. (4) — (6 ) din
Legea nr. 153 / 2017. La salariile stabilite se va acorda obligatoriu indemnizatia de hrana, genform
prevederilor legale. Valoare salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată cu data de 01.01.2025
= 4050 lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Iei ţia

SECRETAR GENE

Ionut-Jenel DIM


